Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2022 г. №____

г. Горно-Алтайск

О смене подведомственной принадлежности бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Алтай «Республиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа»
и внесении изменений в реестр подведомственной принадлежности государственных учреждений  Республики Алтай за исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 317

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_226]1. Комитету по физической культуре и спорту Республики Алтай:
а) осуществлять полномочия учредителя бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Алтай «Республиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа» (далее - Учреждение);
б) осуществить в соответствии с федеральным законодательством необходимые организационные и штатные мероприятия, связанные со сменой подведомственной принадлежности Учреждения;
в) внести изменения в Устав Учреждения в сроки и порядке, установленные федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.
2. Внести в Реестр подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 317 «О подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 127(133); 2016, № 132(138), № 135(141); 2017, № 149(155); 2019, №168(174); 2020, № 176(182), № 178(184);  официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2016, 3 марта, 10 июня, 4 июля; 2017, 2 ноября; 2018, 14 мая; 2019, 20 сентября; 2020, 27 мая, 24 июля; 2021, 11 июня, 10 сентября, 29 октября; 2022, 25 мая, 2 октября, 21 ноября), следующие изменения:
а) пункт 10 раздела V. Министерство образования и науки Республики Алтай признать утратившим силу;
б) дополнить раздел XVI. Комитет по физической культуре и спорту
Республики Алтай  пунктом 8 следующего содержания:
«8. Бюджетное учреждения дополнительного образования Республики Алтай «Республиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа».».

    Глава Республики Алтай,
          Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                             О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка
 к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О смене подведомственной принадлежности бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Алтай «Республиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа» и внесении изменений в реестр подведомственной принадлежности государственных учреждений  Республики Алтай за исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 317»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики  Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О смене подведомственной принадлежности бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Алтай «Республиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа» и внесении изменений в реестр подведомственной принадлежности государственных учреждений  Республики Алтай за исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 317» (далее – проект постановления) является Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай (далее - Комитет).
Проект постановления разработан с целью исполнения поручения Правительства Республики  Алтай от 15 июля 2022 года № 5747, письма Правительства Республики Алтай от 25 июля 2022 года № 2521/0.
Проектом постановления предлагается сменить подведомственную принадлежность бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Алтай «Республиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа с Министерства образования и науки Республики Алтай на Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт 30 пункта 2 статьи 26.3, абзацы первый и второй пункта 3 статьи 26.11 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с которыми:
к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится осуществление региональных и межмуниципальных программ и проектов в области физической культуры и спорта, организация и проведение официальных региональных и межмуниципальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
в целях осуществления полномочий, указанных в пункте 2 статьи 26.3 (за исключением полномочий, указанных в подпунктах 8.1, 11.1, 42.1, 42.2, 49.2, 55.1, 56, 57, 61, 72) этого Федерального закона, могут создаваться государственные учреждения субъекта Российской Федерации и другие организации. Функции и полномочия учредителя в отношении указанных предприятий, учреждений и организаций осуществляют уполномоченные органы государственной власти субъекта Российской Федерации;
органы государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие функции и полномочия учредителя определяют предмет и цели деятельности указанных предприятий, учреждений и организаций, утверждают их уставы, заслушивают отчеты об их деятельности, назначают и увольняют руководителей данных предприятий, учреждений и организаций в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
2) статья 9.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», в соответствии с которой:
государственными, муниципальными учреждениями признаются учреждения, созданные Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации и муниципальным образованием;
типами государственных, муниципальных учреждений признаются автономные, бюджетные и казенные;
функции и полномочия учредителя в отношении государственного учреждения, созданного субъектом Российской Федерации, в случае, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
3) абзацы первый и третий статьи 12, абзац восьмой статьи 16, абзац первый и второй статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
министерства и иные органы исполнительной власти подчиняются Правительству Республики Алтай и ответственны перед ним за выполнение порученных задач;
Правительство Республики Алтай утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете;
к полномочиям Правительства Республики Алтай в социальной сфере относится разработка и осуществление мер по развитию физической культуры, спорта и туризма;
 к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;
акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренном Регламентом Правительства Республики Алтай;
[bookmark: _GoBack]4) части 1 и 2 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года                     № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», в соответствии с которыми Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений, если они имеют общенормативный правовой характер, либо утверждают акты общенормативного правового характера;
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Исполняющий обязанности
Председателя Комитета по
физической  культуре  и
спорту Республики Алтай                                                                   Сюремеев Е.А